B iii

NOST. TEMP. CALAMITAS

circa fidem. Sed quid tandem? Non proficit  
quit, amplius. Quare? Quia eorum amētia ac  
liditas, vesanāq; animi peruvicacia sit breui sum  
quidēs omnibus; quēadmodū & illorū fuit: non  
quod cōsultus ille Gamaliel astruit in Actis Apo  
stolicis; Si cōsiliū (inquit) aut opus istud fuerit  
hominibus, dissoluetur. Sin ex Deo, illud nemō  
soluerere poterit: ne quādo repugnare deo videat

Act. 5.

Ratio cōsi-

ly hereti-  
corum co-  
fī dīntiū  
fit permī-  
surum, an  
mōt dissol-  
uendum.

Mat. 7.

Hebr. 11.

Mat. 3.

Job 21.

Jer. 17.

bus, indēque diutius sit permāsurū an moydū  
puendū, si intimius noscē aut rimari cupias, cu  
gnoscēndi, actus discute, & cum ea, qua degūt, vita cū fidē  
iuncta conferto. A fructibus népe suis quęque  
bos agnoscitur. Et, teste Paulo, sine fide haud  
potest, vt quis Deo placeat. Si fructus dignosp  
nitentię faciunt, ex Deo fore eorū consiliū dī  
Siq; minus, & tam illiberali mente sint, vt dicā  
tra semetipsoꝝ, Patrem habemus Abraham  
dēque Dei iustitiae nolint subiici, & omni infideli  
tati addicē, dicāt Deo, Recede à nobis, sc̄iētū  
rum tuarū nolumus: quis nāmque est omnipotē  
vt seruiamus ei? & quid nō bis proderit, si orā  
rimus cū? Si, inquā, fuerint huiusmodi: hinc in  
perpendito, jā securim ad radicē taliū infugit  
rum arborum posītam esse: quō excidantur, &  
ignē mittantur. Et hanc insuper diram proprie  
execrationē eos incursumos, Maledict⁹ homin⁹  
confidit in homine, & ponit carnem brachii  
& à Domino recedit cor eius. Quoniā erit quā  
myricæ in deserto, & nō videbit cūm venient  
num: sed habitabit in siccitate in deserto, in

salsuginis, &c inhabitabili: Hoc est, à diuina gratia  
præcibus aresceret si cut infœcūdus palmes, & tandem  
in igne mittetur. Quò spectat & illud Pauli, quod  
de illorū immedicabili cōtumacia apud Hebræos  
protulit: Impossibile est, inquiēs, id est, valde diffi-  
cile est, eos qui semel sunt illuminati, gustauerūt  
etiam donum cœlestē, & participes facti sunt spi-  
ritus sancti, gustauerūt nihilominus bonum Dei  
verbū, virtutēsque seculi venturi, & prolapſi sunt:  
tursus reuocari ad pœnitētiā, rursum crucifigētes  
sibimetipsi filiū Dei, & ostētui habentes. Terra e- *simile*  
nim sēpe venientē super se bibens imbrē, & ger-  
minas herbā opportunā illis à quib⁹ colitur, acci-  
pit benedictionē à Deo. Proferēs autem spinas ac  
tribulos: reproba est, & maledictio proxima: ut po-  
te cuius consummatio huc tēdit, vt comburatur.

Quāuis enim (vt prēmisim⁹) nemo tam prudēs  
sit, ac circūspectus, qui non interdū aut cupiditate  
victus, aut impulsus libidine, aut errore deceptus,  
aut vi denique coactus, à iustitiæ via delabatur,  
rectōque trāmite deflectat & exorbitet: nihilomi-  
nus si toto animi nisu conetur, vt quēadmodum  
Deus, imbecillitatis nostrę nō ignarus, sua pietate  
aperire nobis dignat⁹ est partū salutis, vt hinc ne-  
cessitatī, cui carnis fragilitas subiecta est, medi-  
cina pœnitentia subueniret: ita illam non re-  
pudiet aut reciiciat, sed q̄ primū se recipiat ac refor-  
met, enīque prioris vitę lubeat pœnitudo: nulli du-  
biti esse debet, quin su⁹ oīs error, quātūcūq; enor-  
mis fuerit, à Deo, natura clementissimo, facile  
condonetur: atque tandem in rectam viam redu-

B iiii

*Vix furī  
posse, n̄ h̄  
reticus &  
contumacīa sua re-  
spicit.*

*Hebr. 6.*

*Pœnitentia  
tia, comes  
saluiss.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

*Impenitē-  
tia comes  
danatio-  
nis.*  
catur. Cōtrā, si cui est mens tam illiberalis, ut  
reuocare gradum, superāsque euadere ad ante-  
valeat, hoc opus, huncque laborem suscipere nu-  
nat, ac detrectet: nempe ut auctorum suorum pa-  
nitudine duci nolit, sed optet potius assiduele-  
uum viriis peccatus habere suum: haud dubium  
quid fuerat primū sanabile vulnus, de-  
rum ad finem usque vitæ, longioris mora dama-  
ferat. Nimirum quid tam pœnitere nescium  
non secus indurari soleat, atque (ut de Satana et  
Behemoth nomine apud Iob legitur) malleator  
incus. Tam denique prauum reddatur, & incre-  
litati obnoxium, ut omnino desciscat à Deo vi-  
te, & obducatur seductione peccati: intratum sat  
ad leuiora tandem occallēs flagitia, ut nequicquam  
comoucatur maioribus. Habet enim inter cara-  
ra hoc malum assuefactio, ut postea quam modi-  
usu velut in natura transierit, non sentiamus mo-  
lum nostrum: iamque palam, & sine cautione pe-  
cemus: iuxta illud Sapientis: Semper presumpta  
ua, perturbata semel conscientia, haud secus quam  
ira permotus animus, dictu pudenda & crudelis  
audet. Et rursus: Impius cum in profundum pec-  
atorum venerit, contemnit. Sed quid tandem ci-  
sequitur? Ignominia utique, & opprobrium. Cu-  
enam durum ( inquit ) male habebit in noui-  
simo. Et, qui amat periculum, peribit in illo. Fi-  
xitem: Cor ingrediens duas vias, non habebit fati-  
cessus: & prauum cor in illis scandalizabitur. Vi-  
ctenim ( inquit Iacobus ) duplex animo, inco-  
stans est in omnibus viis suis. Et cor neque-

*Iob. 41.*

*Hebr. 3.*

*Conscien-  
tia Iosa.*

*Sapie. 17.*

*Pro. 18.*

*Ecole. 3.*

*Iaco. 1.*

grauabitur in doloribus, & peccator adiiciet ad peccandum. Quandoquidem mali homines ( ait Paulus) & seductores proficient in peius, errantes & in errorem mittentes. Nam plerumque vide est, ut iij, qui nouitatibus student, nusquam erroris finem inueniant, sed noua semper commenta, & corruptum dogma proferant. Ea est enim erroris vis, vt sibi non queat. Sed quid tandem? Ecce (inquit regius Psaltes) qui se à te elongant, ô Deus, peribunt: perdes omnes qui fornicantur abs te. Unde alibi, diram in eos execratio nem imprecans, ne videlicet ille taceret, aut compliceretur, aut certè à capienda protinus de illis vltione dissimularet, vt meretur, sic eum propheticō more efflagitabat: Ecce, inquiens, inimici tui, Domine, infremuerunt, & qui oderunt te extulerunt caput. Super populum tuum callidè iniecerunt consilium, & cogitauerunt aduersus electos tuos, dicentes: Venite, & disperdamus eos de gente, & non memoretur nomen Israel ultra. At vētò quoniam cogitauerunt vñanimiter: simùlque aduersum te fœdus pepigerunt tabernacula Iudaeorum, & Ismaelitæ, Moabitæ, & Agareni, Galilæ, Amonitæ, Amalechitæ denique, & id genus alienigenæ & peregrinæ factionis inuentores: ideo pone eotū principes (qui nimirū se iabant hereditate possessuros tabernacula Dei) sicut Oreb, & Zeb, & Zebee, & Salmana: quod vel tandem isti illorum more subito deficiant pereantque, propter suam ipsorum iniquitatem. Præterea pone eos ut rotam, quod non minus han-

2. Tim. 3.

*Heretico-  
rum perdi-  
cio,**Psal 72.**Psal. 82.**Heretico-  
rum vox  
aduersus  
Ecclesiam.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

instabiles, quām rota in loco declivit: & sicut si pulam ante faciem venti, hoc est, ut alio transirentur atque deuoluuntur, instar paleæ valde vento raptæ atque agitatæ. Sicut ignis qui consumbit sylvam, & sicut flamma comburens mortis impiorum.

*Exaggeratio pœnae granitatis impiorum.* ita persequere illos in tempestate tua, & in ira tua turba eos. Imple demum facies eorum ignominia, et si querant nomen tuum: erubescant, & conturbentur in seculum seculi, & confundantur, & pereant. Quod vel tandem cognoscant, quod nomen tibi sit Dominus, & solus in altissimus in omni terra. Ecce, quod premium erroris dissidiorum artifices, impij, & peccatores reportant: quantamque Dei iram iuxta sum ipsorum duritiam & cor impenitens sibi thefatur, emereantur, & colligant, non in hoc tantum seculo, sed & in die iræ, quo patet iustum Iudicium: dum interim illius bonitatis diuitias tolerantia denique ac lenitatis cotemnunt. Ignorantes quod ipsius bonitas ad penitentiam coniurat: reddituri tandem unicusque iuxta operis: iis quidem, qui secundum patientiam bonoperis, gloria & honor, & incorruptionem continent, vitam æternam: iis autem, qui sunt ex cötatione, qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ventura est ira, & indignatio. Tribulatioque & angustia in omnem animam hominis operantis malum.

*Tria peccantia genera.* Quibus ex rebus hic diductis, tria peccantium genera eliciens diuus Ioannes prima epistola sua Catholica, iubet fidelibus & in Christianis aliis.

*R. 2.  
Dei bonitas, & pa-*  
*tientia.*

*Tria pec-*  
*cantis genera.*

*I. Joan. 5.* Quibus ex rebus hic diductis, tria peccantium genera eliciens diuus Ioannes prima epistola sua Catholica, iubet fidelibus & in Christianis aliis.

rum accitis, ut si quē repererint imprudēter lapsū in peccatum aliquod (ut fert hominum natura, nihil est enim ex omni parte beatū) nēpe cuius exit⁹ in mortē nō vergat, ut cū vel per infirmitatē, vel lasciuia, aut impudicā vitā peccatur, ita tamē ut veritas Euāgelica cognita, neque cōtēnatur neque oppugnetur: atque demū qui illud admiserit, nulla cius delectatione remoratus, quātorius studeat eius pœnitudine duci: rogent Dominiū, aduocatū vtique illū & pro nobis interpellatē apud patrē Iesum Christū: quō tādē ille cōuertatur, & in meli⁹ cōmutet vitā: abiiciēsque (ut docet Iacobus) omnē immūditia, & abūdātiā malitiæ, in mansuetudine suscipiat insitū verbū, quod possit salvare animā eius. Sin verò is adeò peccato suo Peccatum. inhēreat, vt in eo se oblectet crūtēs, & velut a- mēs id nihil ducat, quātūcumq; etiā hortamēti vt ab hoc resiliat addideris: pro huiusmodi vetat pre- ces ad Deū fundi: q; nimirū ei⁹ dānatio iusta sit, Rō. 3. p̄prio vtiq; iudicio cōdēnat: ni vel tādē ex perdi- to resipiscat. Quia tū (inquit Seneca) est cōsumma- ta infelicitas, vbi turpia nō solū delectat, sed etiā placent: & desinit esse remedio locus, vbi que furent vitia, mores fiunt. Quinimo, autore Valerio Valerius maximus. perseueranter morari, exitio vicina est ea dulce- do. Agrotis quidē haud absimiles: quorū alios vi similes, deris ita medicabiles & sanabiles, vt cura adhibita statim cōualescant: alios verò adeò medicinā respuere, vt agrotates neq; sciplos iuuēt, neq; ab aliis adiuvari sustineant: morbumq; alioqui fa-

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

cilē curabilem ipsi sibi perpetuum faciant, malentes citius in turpitudinis cōno perpetuō dcumbere, quām illinc se se attollere. Atque iſi sunt, qui ad mortē vſque peccant impoenitētes. Conſideri modi ſunt, quos in meretricio, auaritia, falſa opinionē concepta, & vſuris moribundos videre ab quorum quidem libro præcedenti plus ſatis minimus. Pro his quādiu viuunt rogamūdum eleſtūlūt atque instigat charitas. Sed ſi hoc in ſatu animam exhalāſte illos cognouerimus, nō adiderim pro iis rogamūdum eſſe.

*Peccatum  
in spiritu  
sanctum.*

*Hebr. 10.*

*Ephes. 4.*

*Ioan. 8.*

Est præterea peccatum ad mortem, illud quid omnium grauiſſimum, vt pote in Spiritum sanctum, indēq; irremissibile, hoc eſt, admodum adūdum & diſſicile ut remittatur: perfidia videlicet, & veritatis cognitæ oppugnatio: hoc eſt, Paulus interprete, non tenere ſpeci ſuæ confeſſionem indeclinabilem: caput denique illud, in quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam ſubministratiōnis, ſecundum operationē in mēſuram vniuſcuiusq; membra, augmentum corporis facit in ædificationem ſui in charitate. De quo quidem ille in Euangeliō Ioannis Iudæis eius doctrinæ obluſtantibus, Si non credideris, inquit, quia ego ſum, in peccato vello moriemini. Et rursus apud Matthæū: Omne peccatum & blaſphemia remittetur hominibus: blaſphemia in Spiritum sanctum non remittetur. Et quicunque dixerit verbum aduersus filium hominis, remittetur ei. Qui autem dixerit aduersus Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in

præsenti seculo, neque in futuro. Voluntariè enim (teste Paulo) peccantibus nobis post acceptam notitiā veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia: terribilis autem quædam expectatio iudicij & ignis æmulatio, quæ consumptura est aduersarios. Nam si post agnitam Christi veritatem, voluntariè & vltorei peccauerimus, id est, de industria peccatorum pœnitere noluerimus: aut si usque ad finem in peccatis permanserimus, & immoriamur: aut denique, ex certa malitia agnita veritatem impugnauerimus: putauerit nemo iam sibi pro suorum peccaminum ablutione hostiam relinqui, hoc est, rursum pro suis peccatis expiandis oblatum iri Christum: aut rurus per baptismum se ad nouam vitam immutandum.

At quid (rogo) in Spiritum sanctum dici potest *Impietas contumeliosius, quid eque blasphemum, eamque quoruam ob rem æque irremissibile, ac detestandum magis, quam quod istorum nonnulli inani quadam futilique philosophia turgidi, non verentur hoc conuicti in Mosem intorquere (cui alioqui quondam, ut est in Exodo, loquebatur Dominus facie ad faciem, sicut solet amicus confabulari amico) vt eum magum appellant? Prophetas somniatores? Cùm conterà assueret Amos unus illorum *Amos 3. propheta, nihil Dominum Deum facturum, nisi prius reuelauerit secretum suum seruis suis prophetis? Apostolos subinde rusticos, & idiotas? Quum illos ob id ad prædicandum à Christo miseros adstruat diuus Hieronimus, doctor ille Eccle-**

NOST. TEMP. CALAMITAS

Dubius  
de causis  
missi à  
Christo i-  
diote ad  
predican-  
dum.

2. Cor. 4.

Chrysost.

1. Thes. 4.

Ibid. 5.

siæ cùm pius tuum doctus, ne primùm fides credentium non virtute humana, sed eloquentia doctrina Dei fieri putaretur? Deinde, ne traduſe prudentia ( vt in Lucam diuus ait Ambroſius) ne redemisse diuitiis, ne potentia nobilitatis traxisse ad suam gratiam videretur? Sed & veritas ratio non disputationis gratia p̄rualcret, ac eminētia Dei esset, & non ex illis? Indeque beneficium, quod hinc exundaret, pluribus gratia agentibus, exuberaret in gloriam Dei? Quod enim, teste Chrysostomo, à Domino quod diffinitur ac publicatur, non debent, qua dictur, ab auditoribus in questionem & curiosam dubitationem aduocati: sed tantum simpliciter suscipi. In hoc enim Apostoli quidem missi sunt, ut quæ percepissent eloquerentur, non ut quid de suo adderent: nostrum verò est, vt credamus. Quid credamus? Non ut essentiam illius curiosè inquiramus, sed vt nomen eius credamus. Hoc enim erat, quod & signa tanta faciebat, in nomine enim Iesu Christi dicebat, Surge & ambula. Et hoc ipsum fide opus habet. Nihil enim illorum ratione comprehendendi potest.

Ex his quidē concludere licet, quicquid in eo dicitur, qui Spiritu sancto afflati sunt, in spiritum sanctum itidem dici necesse esse, qui illos illi afflauit gratia. Nempe quod, diuo Paulo teste, quod illos spernat, non homines spernat, sed Deus, qui etiam dedit spiritum suum sanctum in ipsos. Vnde rursus idem Paulus suos Thessaloniceles in hanc sententiam hortabatur: spiritum ne extin-

fides en  
quentia  
e traduci  
embrosus  
ilitatis in  
Bc veritatis  
eret, am  
déquie  
ous grā  
ei? Qua  
nino qu  
qua dic  
curiolos  
simplicit  
mīlīsiōn  
on vi  
st, vt c  
ntiam illu  
credamus  
aciebat, la  
rge & am  
Nihil em  
quid in e  
in Sp  
qui illos d  
o teste, q  
sed Deum  
m in ip  
onicēles  
n ne exi  
guatis: prophetias ne aspernemini. Spiritum ve-  
rò extingue dicitur, qui ea dona, quæ Christus  
ipse in suæ Ecclesiæ vtilitatem hominibus largi-  
tus est, utputa, in aliis quidem sermonem sapien-  
tiae, in aliis verò scientiæ, in aliis denique genera  
linguatum, vitam impuram viuendo, spernit,  
contemnit, aspernatur, opprimit. Nam quemadmodum ( inquit Chrysostomus ) si quis huius  
lucis lychniæ, & aquam inspergeret & pulue-  
rem, & si nihil horum inspergeret, sed oleum  
duntaxat eximeret, lucem extingueret: ita ha-  
bet & donum Spiritus. Siue nanque res terre-  
nas, & rerum fluxarum curas insperseris, extin-  
gues Spiritum: siue etiam si tu nihil tale feceris,  
aliunde tamen temptationis vehemens impulsus,  
instar cuiusdam venti irruerit, & flamma valida  
non fuerit, aut parum olei habuerit, aut foramen  
oculorum & aurium non obturaueris, vel  
ostium oris nō occluseris, omnia peribunt. Sper-  
nere verò prophetias dicuntur, qui interpre-  
tationes diuinæ scripturæ, & declarationes fi-  
dei à sacris Ecclesiæ doctoribus factas vel non  
suscipit, vel aspernatur. Nam, teste eodem Apo-  
stolo, qui prophetat hominibus loquitur ad ædi-  
ficationem, & exhortationem, & cōfolationem.  
Vnde idem Apostolus in eam rē suos hortabatur  
Ephesios: Ne contristeris Spiritum sanctum Dei,  
per quem obsignati estis in die redēptionis. Non  
quod profectò Spiritui sancto inesse possit aliqua  
misericordia: sed contristare Spiritum Sanctum Dei  
in nobis dicimus, cùm quipiam illi ingratum,

*Spiritus  
extingue-  
r, quid.*

*Chrysost.*

*Prophetias  
spernere,  
quid.*

*1. Cor. 13.*

*Contristare*

*Spiritus*

*sacrum*

*Dei, quid.*

*Ephes. 4.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

obfirmata quadam opinione sentimus, aut on  
spurco fœdōque loquimur, aut actu nefario com  
mittimus, vnde nos tandem cogatur deserere. Ne  
pote cùm non dignè ambulamus vocatione, qu  
à Deo vocati sumus in die redemptionis, & in  
gremium Ecclesiæ suæ acciti per baptismum: pe  
quem baptizato applicatur passio Iesu Christi  
demptio nostra, & in quo virtute & opera Spiri  
tus sancti obsignatur mens & corpus nostrum:  
nihil indignum se aut illa sentiat aut hoc oper  
tur. Sed tanta humilitate, & mansuetudine, & po  
tentia utramur, vt supportemus alterutrum: soli  
citi seruare unitatem spiritus in vinculo pacis.  
Fiatnus denique unum corpus, & unus spiritus  
omnes inuicem, sicut vocati sumus in una spe ve  
cationis. Ut iam non simus paruuli, fluctuantes,  
circumacti omni vento doctrinæ in nequitia ho  
minum se à veritate auersantium: in astutia ac  
circumventionem erroris. Non enim sic didic  
mus Christum, cùm illum audiuiimus, & in ipso  
matre nostra Ecclesia edocti sumus: sicut enim  
est veritas in Iesu, cùm apud Lucam suorum no  
mine ita loquitur: Qui vos audit, me audit: & qui  
vos spernit, me spernit: qui autem me spernit  
spernit eum, qui misit me.

*Huius iē  
persis ha  
retici,  
Pharisæis  
& legispe  
ritis simi  
les.* Quod cùm agant huius tempestatis heretici  
hoc est, cùm Pharisæorum & legisperitorum mo  
re (vt est apud eundem Lucam, capite septimo)  
Spiritui sancto derogent, eum aspernentur, et de  
trahat: vt cùm inquiunt, Quid nobis negotij cum  
Ecclesiasticis præceptis? quis Petrus, quis Paulus

erat? quis Augustinus, aut Hieronimus? an non homines, & miseri, & mortales erant, nobis similes? Cùm (inquā) has blasphemias in viros Spiritu sancto afflatos intorquent, quis non dixerit cum Moysē huiusmodi murmur non contra homines, sed contra Dominum esse? tantumque scelus neque in hoc, neque in futuro seculo, veniam à Deo habiturum? Quid siquidem damnabilius, & à Spiritu sancto perinde dissentaneum, atque nō solūm diuinæ scripturæ interpretū autoritatem eleuare, sed & ipsam scripturam diuinam cōtemnere? Aut certè illam, cùm id nō possis, astuta malitia & malitiosa astutia, hoc est, subdola interpretatione, quasi reluctantem ad humanos affectus detorquere? Ex qua alioqui velut è montibus æternis (vt est apud regium Psaltem) nobis relucet æterna veritas, sempiterna quoque virtus eius, & diuinitas? Atque demum vnde nobis prorumpunt celestium oraculorum tonitrua, adèò sanè formidabilia, & humano captui imperuia, vt hinc exterritus ac tremebundus ille, qui adyta cœlestia quondam introgressus, arcana quædam verba inaudierat, quæ non liceret homini loqui, ingenuè exclamaret? O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quām incomprehensibilia sunt iudicia eius, & imperuestigabiles viæ eius! Quid, inquam, æquè blasphemum, quām ita pertinaci animo, impudēti ore, indurataque frōte nō modò impiè scripturas sacras ad erroneam interpretationem reflectere: sed & nullius etiam velle sententia, autoritati, & consilio accedere ex

Exod. 15.

*Subdola  
diuina  
scriptura  
interpretatio.*

Psal. 86.

Rom. 1.

Exod. 20.

Hebr. 12.

2. Cor. 12.

Rom. 11.

C

NOST: TEMP: CALAMITAS

tam numerosa eruditissimorum virorum sene  
quos, præter admirabilem sacrarum literarum po-  
ritiam, vitæ quoque pietas commendat? Et que-  
rum autoritas pro ratione esse debet? quorum de-  
nique sacrosanctam memoriam totius pridem vi-  
neratus est, ac modò veneratur Ecclesia confe-

*Constitu-*  
*tiones à*  
*Spiritu san-*  
*cto profe-*  
*ta.*

sus? Quid postremò æquè detestadum, quam co-  
nium hominum, utputa, Academiarum, cōci-  
rum, summorumque pontificum constitutions,

& canones, pro sua quemque libidine ridere, i-

spuere, aspernari, euertere, refellere, detestari,  
que demum in cineres redigere? Male dicta co-  
gerere in eos, qui publica funguntur dignitatē?

Cūm hoc pluribus in locis suarum epistolam  
vetet Paulus insignis ille doctor Ecclesia, id  
potissimum illa quæ Romanis destinata est, n

quidem imperat ille, ut unusquisque potestatis  
sublimioribus subditus sit? Verumtamen qua, quae lo-  
tione id imperat? Num ut imperiosè det prae-

ptum, Domini interim consilium ad hoc non hab-  
ens? Aut certè, ut cuiquam laqueum iniiciat, n

nime gentium. Verum enim verò istud facit, n  
quisque quod honestum, quod decorum & sa-  
tare sequatur, atque adhæreat Domino absque

*z. Cor. 1c.* la dissensione. Tum præterea quod demoliatur  
labefactet cōcilia, & omnem altitudinē extolle-

*Omnis po-*  
*testas à*  
*Deo.*

tem se aduersus cognitionem Dei: & captiuā de-  
cat omnem cogitationem ad obediendū Christū.  
Nep̄e quod nulla sit potestas, nisi à Deo. At que

à Deo sunt, ordinata sunt: instantū ut qui potest

*Rom. 13.* ti resistit, diuinæ ordinationi resistere sit exi-

māndus: indēque adeò sibi damnationem acquī-  
tere: id ipsum etiam cōfirmante scriptura: Diis nō  
detrahes, & principi populi tui non maledices.

*Exod. 23.*

Proinde iubet Paulus, vt vxor Christiana mori-  
gera sit viro Ethnico, modò ipse non sit autor di-  
uinitij. Iubet vt seruus Christianus obsecūdet abs-  
que murmure Domino idololatram. Iubet vt om-  
nes subditi sint præpositis suis, non solum bonis  
ac mansuetis: verū etiam asperis ac morosis. Iu-  
bet publicis magistratibus pendi tributum, pendī  
vestigial, persolui honorem. Insecutus vtique lon-  
gè optimi illius præceptoris exemplum: qui cùm *Mat. 17.*  
liber esset ab omni tributo, vtpote non alienus,  
sed filius: ne cui tamen esset offendiculo, sed om-  
nen adimpleret iustitiam, cēsum persoluere Cæ-  
sari haud denegauit. Obsecrat rursus vt offerant *1. Tim. 2.*  
sui Deo vota pro regibus, ac præsidibus, vt sub il-  
lis contingat tranquillus rerum status. At qui hæc *In contem-*  
& præcipit & docet, quo (putas) esset nūc animo, *ptores po-*  
*si in viuis esset, aduersus eos, qui hoc seculo nul-*  
*lam non reūiunt contemnūnt ve potestatēm, ni-*  
*si suis dogmatib⁹ assentientem? Sed & procaci-*  
*lingua, procaciore animo armati, in eam totis vi-*  
*rib⁹ debacchantur? Nullis, quantumuis consen-*  
*fus populi Christum profidentis accesserit, con-*  
*citorum & Canonum decretis adstipulantur?*  
Et qui tales tantus doctor volebat esse Christians erga præfæctos idololatras: quid (rogo) di-  
cturus esset, si nunc vitam ageret, de huius tem-  
poris hæreticis: qui in viam Cain abeuntes, &  
in errore Baalā mercede effusi, in contradictione